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Remissvar: Straffrättsligt skydd för barn som 
bevittnar brott mellan närstående samt mot 
uppmaning och annan psykisk påverkan att begå 
självmord SOU 2019:32 
 
Akademikerförbundet SSR har getts möjlighet att yttra sig över rubricerat 
betänkande. 
 
Sammanfattning av betänkandet: 
Utredningen har kommit fram till att det straffrättsliga skyddet för barn som bevittnar våld 
eller andra brottsliga handlingar mellan närstående måste stärkas. Utredaren föreslår därför 
att det införs en ny straffbestämmelse om barnfridsbrott som innebär ett särskilt 
straffansvar för den som begår en brottslig handling mot en närstående person och 
handlingen bevittnas av ett barn. Handlingen måste skada tryggheten eller tilliten hos 
barnet i förhållande till en närstående person. Utredningen föreslår också att uppdraget för 
särskild företrädare för barn ska utvidgas till att omfatta även barnets rätt när det gäller 
utbetalning av skadestånd och ansökan om brottsskadeersättning. Förutom stärkt skydd för 
barn som bevittnar våld innehåller betänkandet även förslag om ett särskilt straffansvar för 
den som hetsar, uppmanar eller på annat sätt försöker påverka någon att begå självmord. 
 
Akademikerförbundet SSR:s kommentarer: 
Akademikerförbundet SSR har många medlemmar som arbetar med barn som bevittnat våld 
så väl inom socialtjänsten och hälso- och sjukvården som inom elevhälsan och 
civilsamhällets organisationer. Förbundet håller med utredaren om att barn som bevittnar 
våld mellan närstående behöver ett starkare straffrättsligt skydd. När barnkonventionen 
nästa år blir lag så är det oerhört viktigt att vårdnadshavare inte ska kunna hindra barn från 
att vittna eller på andra sätt komma till tals i situationer när de bevittnat våld. Barn som 
bevittnar våld kan redan idag få stöd som brottsoffer enligt socialtjänstlagen men de 
insatserna bygger på frivillighet och samtycke från vårdnadshavarna. Förbundet håller med 
utredningen om att det inte är socialtjänstens uppgift att utreda om ett brott har begåtts 
och att en kriminalisering av att låta barn bevittna våld kan stärka samhällets insatser för att 
skydda barn från våld. Utredningen föreslår också att barnahusens verksamhet utreds för 
att säkerställa att alla barn som utsätts för brott av närstående ska ha likvärdigrätt till 
anpassade åtgärder oavsett var i landet de bor vilket förbundet välkomnar. 
Akademikerförbundet SSR tillstyrker utredningens samtliga förslag när det gäller stärkt 
straffrättsligt skydd för barn som bevittnar våld mellan närstående.  
 
I betänkandet ingår också en kriminalisering av yttranden som direkt hetsar eller uppmanar 
en person att begå självmord. Enligt förslaget omfattas inte allmänna resonemang om 
självmord eller självmordsmetoder. Utredningen resonerar runt om hets eller uppmaning 
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att begå självmord kan kriminaliseras med tanke på att det är en begränsning av 
yttrandefriheten. Intresset av att skydda människor som ofta är i en utsatt situation gör 
dock att utredaren bedömer att det är förenligt med regeringsformens bestämmelser om 
yttrandefrihet. Akademikerförbundet SSR håller med om att det är svåra avvägningar. 
Samtidigt är detta en fråga som organisationer som arbetar med att förebygga självmord 
länge har efterfrågat för att skydda personer i sårbara situationer. Akademikerförbundet 
SSR tillstyrker därför utredningens förslag även i denna del.  
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